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เล่ม   ๑๒๘   ตอนพิเศษ   ๒๒   ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๕   กุมภาพันธ์   ๒๕๕๔ 
 

 

ประกาศสภาวิชาชีพบัญช ี
ที่  ๖/๒๕๕๔ 

การตีความมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๑ 
เรื่อง  ภาษีเงินได้ - การได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ตีราคาใหม่ 

 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๗  (๓)  และมาตรา  ๓๔  แห่งพระราชบัญญัติวิชาชีพบัญชี  
พ.ศ.  ๒๕๔๗  สภาวิชาชีพบัญชี  โดยความเห็นชอบของคณะกรรมการกํากับดูแลการประกอบวิชาชีพบัญชี  
ในการประชุม  ครั้งที่  ๑๙  (๔/๒๕๕๓)  เม่ือวันที่  ๒  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๕๓  จึงออกประกาศไว้  ดังต่อไปนี้ 

ข้อ ๑ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 
ข้อ ๒ ให้ใช้การตีความมาตรฐานการบัญชี  ฉบับที่  ๒๑  เรื่อง  ภาษีเงินได้ – การได้รับประโยชน์ 

จากสินทรัพย์ที่ไม่ได้คิดค่าเสื่อมราคาที่ตีราคาใหม่  ตามที่กําหนดท้ายประกาศนี้ 
 

ประกาศ  ณ  วันที่  ๑๘  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๕๔ 
ศาสตราจารย์เกียรติคุณ  เกษรี  ณรงค์เดช 

นายกสภาวิชาชีพบัญชี 



การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 ฉบับสงราชกิจจา 1 

 

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 

 

ภาษีเงินได – การไดรับประโยชนจากสินทรัพยทีไ่มไดคิดคาเส่ือมราคาที่ตีราคาใหม 



การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 ฉบับสงราชกิจจา 2 

 
การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 21 เร่ือง ภาษีเงินได – การไดรับประโยชนของสินทรัพยท่ีไมได

คิดคาเส่ือมราคาท่ีตีราคาใหม ไดกําหนดในยอหนาท่ี 5  

 

การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 

ภาษีเงินได - การไดรับประโยชนจากสินทรัพยทีไ่มไดคิดคาเส่ือมราคาที่ตีราคาใหม 

อางถึง 

• มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง นโยบายการบัญชี การเปล่ียนแปลง

ประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด 

• มาตรฐานการบญัชี ฉบับท่ี 12 เร่ือง ภาษีเงินได 

• มาตรฐานการบญัชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง ท่ีดิน อาคารและอุปกรณ 

• มาตรฐานการบญัชี ฉบับท่ี 40 (ปรับปรุง 2552) เร่ือง อสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุน 



การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 ฉบับสงราชกิจจา 3 

ประเดน็ปญหา 

1. ภายใตมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 12 ยอหนาท่ี 51 การวัดมูลคาของหนี้สิน และสินทรัพยภาษี 

เงินไดรอการตัดบัญชีตองสะทอนใหเห็นถึงผลทางภาษีท่ีจะเกิดขึ้นตามท่ีกิจการคาดการณไว  

ณ วันท่ีส้ินรอบระยะเวลาบัญชีวาจะไดรับประโยชนจากสินทรัพย หรือจะจายชําระหนี้สินตามมูลคา

ตามบัญชี ซ่ึงกอใหเกิดผลแตกตางช่ัวคราวนั้นโดยวิธีใด 

2.  มาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 12 ยอหนาท่ี 20 ไดใหขอสังเกตวา การตีราคาใหมของสินทรัพยไมสง 

ผลกระทบตอกําไรทางภาษี (ขาดทุนทางภาษี) ในงวดท่ีมีการตีราคาใหมเสมอไป และอาจ 

ไมจําเปนตองปรับปรุงฐานภาษีของสินทรัพยนั้นใหม หากการไดรับประโยชนจากสินทรัพยนั้น 

ในอนาคตจะตองเสียภาษี ผลตางระหวางมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยท่ีตีราคาใหมกับฐานภาษี 

ถือเปนผลแตกตางช่ัวคราว ซ่ึงกอใหเกิดหนี้สินหรือสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 

3. ประเด็นปญหาท่ีเกิดขึ้น คือ คําวา “การไดรับประโยชน” จากสินทรัพยท่ีไมไดคิดคาเส่ือมราคา

และไดตีราคาใหมตามยอหนาท่ี 31 ของมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) นั้น 

ควรตีความเชนใด 

4. การตีความนี้ยังใหถือปฏิบัติกับอสังหาริมทรัพยเพ่ือการลงทุนท่ีแสดงมูลคาตามจํานวนท่ีตีราคา

ใหมตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 40 (ปรับปรุง 2552) ยอหนาท่ี 33 ดวย หากสินทรัพยนั้น

ถือเปนรายการสินทรัพยท่ีไมตองคิดคาเส่ือมราคา ถาตองนํามาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 

(ปรับปรุง 2552) มาถือปฏิบัติ 

มติ 

5. หนี้สินหรือสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเกิดขึ้นจากการตีราคาของสินทรัพยท่ีไมไดคิด 

คาเส่ือมราคาตามที่กลาวในมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 16 (ปรับปรุง 2552) ยอหนาท่ี 31 ตอง 

ถูกวัดมูลคาโดยคํานึงถึงผลทางภาษีท่ีจะเกิดขึ้นจากการไดรับประโยชนจากสินทรัพยโดยการขาย  

โดยไมคํานึงถึงเกณฑท่ีใชในการวัดมูลคาตามบัญชีของสินทรัพยนั้น ดวยเหตุผลดังกลาวหาก

กฎหมายภาษีอากรกําหนดใหอัตราภาษีของผลประโยชนท่ีเกิดจากการขายสินทรัพยแตกตางจาก

อัตราภาษีท่ีเกิดจากการใชสินทรัพยแลว ก็ใหใชอัตราภาษีท่ีเกิดจากขายสินทรัพยในการวัดมูลคา

ของหนี้สินหรือสินทรัพยภาษีเงินไดรอการตัดบัญชีท่ีเก่ียวเนื่องกับสินทรัพยท่ีไมไดคิดคาเส่ือม

ราคานั้น 



การตีความมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 21 ฉบับสงราชกิจจา 4 

วันถือปฏิบัติ 

การตีความมาตรฐานการบัญชีฉบับนี้ใหถือปฏิบัติกับงบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาบัญชีท่ีเร่ิมใน 

หรือหลังวันท่ี 1 มกราคม พ.ศ. 2556 เปนตนไป การเปล่ียนแปลงนโยบายการบัญชีควร 

ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับท่ี 8 (ปรับปรุง 2552) เ ร่ือง นโยบายการบัญชี  

การเปล่ียนแปลงประมาณการทางบัญชีและขอผิดพลาด 


